－目1－

平成１８年第４回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［６月８日（木）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  ２

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 議員提出議案………………………………………………………………………………  ３

 開会…………………………………………………………………………………………  ３

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ４

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ４

 繰越明許費繰越計算書報告について……………………………………………………  ４

 議第５８号から議第７２号まで一括上程

  （野洲市の非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改正する条例

  他１４件）………………………………………………………………………………  ５

 請願第１号から請願第４号（「最低賃金の引き上げ」を求める請願他３件） …… １１

 散会………………………………………………………………………………………… １５

○会議録第２日［６月１６日（金）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １７

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １７

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… １７

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… １８

 議事日程…………………………………………………………………………………… １８

 再開………………………………………………………………………………………… １８

 諸般の報告………………………………………………………………………………… １８

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… １９

 －目2－

 議第５８号から議第６７号まで及び議第７２号（野洲市の非常勤の職員の公務

災害補償等に関する条例の一部を改正する条例他１０件）……………………… １９

 議第６８号から議第７１号まで（滋賀県自治会館管理組合規約の変更について

他３件）………………………………………………………………………………… ２９

 請願第１号から請願第４号（「最低賃金の引上げ」を求める請願他３件）……… ３０

 一般質問

 第 ８番 三和郁子議員………………………………………………………………… ３１

      ・情報公開：情報提供サービス

      ・学校教育費、施設費法等改正関連

      ・さくら墓園整備関連

      ・介護福祉サービス関連

 第 １番 西本俊吉議員………………………………………………………………… ４５

      ・保育園施設の安全と保育行政について

      ・バス停留場の安全対策について

 第 ６番 藤村洋二議員………………………………………………………………… ５０

      ・１０万都市野洲市にふさわしい玄関づくり

      ・国語教育・読書を学校教育の基本に

 第 ４番 内田聡史議員………………………………………………………………… ６６

      ・自主防災組織の育成と公務員の災害時の対応について

 第１０番 田中良隆議員………………………………………………………………… ７１

      ・ＡＥＤの配置計画は

      ・自然災害時の緊急体制協定は

      ・市の公共工事入札制度について

 第 ５番 奥村治男議員………………………………………………………………… ７７

      ・２００７年問題「団塊の世代」に対する施策について

      ・少子化対策「不妊治療費助成事業」の実施について

 第 ３番 梶山幾世議員………………………………………………………………… ８８

      ・消費者保護のために条例の制定を

      ・出産・育児の支援制度について

      ・マタニティーマークの活用について

 －目3－

      ・特別支援教育推進体制の整備について

 延会…………………………………………………………………………………………１００

○会議録第３日［６月１９日（月）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０３

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０３

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１０３

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１０４

 議事日程……………………………………………………………………………………１０４

 再開…………………………………………………………………………………………１０４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１０４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１０４

 一般質問

 第 ２番 矢野隆行議員…………………………………………………………………１０５

      ・防災の取り組みについて

      ・子育て支援について

      ・学校施設、運動施設について

 第１２番 中島一雄議員…………………………………………………………………１１４

      ・「まちづくり観光」の展開について

      ・地球温暖化対策

 第２１番 林  克議員…………………………………………………………………１２８

      ・ＪＲ篠原駅の周辺都市基盤の整備について

 第１８番 小菅六雄議員…………………………………………………………………１３０

      ・教育基本法の「改定」について

      ・ＪＲ踏切の安全対策について

      ・イオン問題について

      ・野洲病院の小児科日曜日診療について

 第１４番 中田幸子議員…………………………………………………………………１４５

      ・次世代の育成支援と少子化対策について

 第１３番 田中孝嗣議員…………………………………………………………………１５９

 －目4－

      ・中主中学校のクラブ活動の場所確保について

      ・学校開放における破損備品の負担について

 第２０番 田中榮太郎議員………………………………………………………………１６６

      ・ＪＲ新駅を含む複々線化と篠原駅を中心としたまちづくりについ

       て

 第１７番 野並享子議員…………………………………………………………………１７４

      ・子育て支援

      ・障害者自立支援について

      ・地下水保全について

 延会…………………………………………………………………………………………１８９

○会議録第４日［６月２０日（火）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１９１

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１９１

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１９１

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１９２

 議事日程……………………………………………………………………………………１９２

 追加日程……………………………………………………………………………………１９２

 再開…………………………………………………………………………………………１９２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１９２

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１９２

 一般質問

 第２３番 河野 司議員…………………………………………………………………１９３

      ・街づくりと観光振興

 第 ７番 本田章紘議員…………………………………………………………………２０６

      ・高齢者用住宅の活用で新しいまちづくりを

 第 ９番 鈴木市朗議員…………………………………………………………………２１１

      ・給食センター造成工事並びに新築工事

 追加議案 議第７３号から議第７５号…………………………………………………２２０

  （工事請負契約について（仮称）野洲市学校給食センター新築工事（建築本

 －目5－

体工事）他２件）

 散会…………………………………………………………………………………………２２８

○会議録第５日［６月２８日（水）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２３１

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２３１

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２３１

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２３２

 議事日程……………………………………………………………………………………２３２

 再開…………………………………………………………………………………………２３２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２３２

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２３３

 議第５８号から議第６７号及び議第７２号から議第７５号並びに請願第１号から

  請願第４号まで（野洲市非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を

  改正する条例他１７件）………………………………………………………………２３３

 意見書第１号から意見書第３号（野洲市民生活を支える道路の整備促進と財源の

  確保に関する意見書（案）他２件）…………………………………………………２４８

 防災防犯対策特別委員会調査報告………………………………………………………２６０

 閉会…………………………………………………………………………………………２６３